Редакциялау күні 29.11.2022
 Сақтау күні 27.06.2025
 Дата редакции 29.11.2022
 Дата скачивания 27.06.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Қорғаныс министрлігі Приказ Министра обороны
Республики Казахстан от 29

ноября 2022 года № 1144.
Зарегистрирован в Министерстве

юстиции Республики Казахстан 30
ноября 2022 года № 30857

Министерство обороны Республики Казахстан

О внесении изменений в приказ Министра обороны Республики Казахстан от
22 декабря 2020 года № 722 «Об утверждении требований, предъявляемых к
состоянию здоровья лиц для прохождения службы в Вооруженных Силах,

других войсках и воинских формированиях Республики Казахстан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 22 декабря
2020 года № 722 «Об утверждении требований, предъявляемых к состоянию
здоровья лиц для прохождения службы в Вооруженных Силах, других войсках и
воинских формированиях Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21863)
следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом 1) пункта 2 статьи 11 Кодекса Республики
Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения», :»;ПРИКАЗЫВАЮ

приложение 7 к Требованиям, предъявляемым к состоянию здоровья лиц
для прохождения службы в Вооруженных Силах, других войсках и воинских
формированиях Республики Казахстан, утвержденным указанным приказом,
изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Главному военно-медицинскому управлению Вооруженных Сил
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:

 Редакциялау күні 29.11.2022
 Сақтау күні 27.06.2025
 Дата редакции 29.11.2022
 Дата скачивания 27.06.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
обороны Республики Казахстан;

3) направление сведений в Юридический департамент Министерства
обороны Республики Казахстан об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта в течение десяти календарных дней со дня
его первого официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего заместителя Министра обороны Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ довести до должностных лиц в части, их касающейся.

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр обороны Республики
Казахстан

Р. Жаксылыков

«СОГЛАСОВАН»
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Служба государственной охраны
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан

 Редакциялау күні 29.11.2022
 Сақтау күні 27.06.2025
 Дата редакции 29.11.2022
 Дата скачивания 27.06.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение
к приказу Министр обороны

Республики Казахстан
от 29 ноября 2022 года

№ 1144

Приложение 7
к Требованиям, предъявляемым
к состоянию здоровья лиц для

прохождения службы в
Вооруженных Силах, других

войсках и воинских формированиях
Республики Казахстан

Категории годности граждан (военнослужащих) к поступлению в ВУЗы,
реализующие образовательные программы соответствующего уровня

Показатели физиче-
ского развития, пере-
чень болезней, пунк-

тов и подпунктов
требований по гра-

фам

ВУЗы,
реали-
зую-

щие об-
разова-
тель-
ные
про-

граммы
общего
средне-
го обра-
зования

ВУЗы, реа-
лизующие
образова-
тельные
програм-
мы техни-
ческого

и профес-
сионально-
го образо-

вания

ВУЗы, реализующие образовательные программы выс-
шего образования по подготовке офицеров:

Военные
кафедры
высших
учебных
заведе-
ний по

подготов-
ке офице-
ров запа-
са (сер-
жантов
запаса)

ВУЗы,
реали-
зую-

щие об-
разова-
тель-
ные
про-
грам-

мы по-
слеву-
зовско-
го обра-
зования

Де-
сант-
но-

штур-
мо-
вых

войск,
воен-
но-

мор-
ских
сил

и вой-
ско-
вой
раз-

ведки

По-
гра-
нич-
ных,
мото-
стрел-

ко-
вых,
тан-
ко-

вых
войск
и ар-
тил-

лерии

Национальной
гвардии, инже-

нерно-авиацион-
ной службы, зе-

нитно-ракетных,
радиотехниче-
ских, специаль-
ных (инженер-

ных, химических,
связи и другие)

войск

Материально-
технического
обеспечения
(тыла, транс-
порта, воору-
жения, меди-
цины и дру-
гие), инфор-
мационной

безопасности

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Рост
(см)

не выше - - ВМС
- 185

- - -

не ниже - 160 165 160 160 160 155 -

ИМТ не менее - 18,5 18,5 18,5 18,5 18,5 18,0 -

Острота
зрения
для да-
ли не
ниже

без кор-
рекции

0,8/0,8 0,6/0,6 0,6/0,6 0,5/0,
4

0,5/0,4 0,5/0,4 - -

с коррек-
цией

- - - - 0,8/0,5 0,8/0,5 0,8/0,5 0,4/0,4

 Редакциялау күні 29.11.2022
 Сақтау күні 27.06.2025
 Дата редакции 29.11.2022
 Дата скачивания 27.06.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Рефрак-
ция
(в  дптр)
не более

близору-
кость

1,0/1,0 2,0/2,0 2,0/2,0 2,0/2,
0

3,0/3,0 3,0/3,0 4,0/4,0 4,0/4,0

дально-
зоркость

2,0/2,0 2,0/2,0 3,0/3,0 3,0/3,
0

3,0/3,0 3,0/3,0 6,0/6,0 6,0/6,0

астигма-
тизм с
разни-
цей ре-
фракции
в двух
главных
меридиа-
нах

1,0/1,0 1,0/1,0 1,0/1,0 2,0/2,
0

2,0/2,0 2,0/2,0 2,0/2,0 2,0/2,0

Цвето-
ощуще-

ние

дихрома-
зия

НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ

аномаль-
ная три-
хрома-
зия

«А» и
«В»

НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ

аномаль-
ная три-
хрома-
зия «С»

- - - - хим - НГ - - -

Слух: шепотная речь
(метров) не менее

6/6 6/6 6/6 6/6 6/6 6/6 6/6 5/5

Болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ

пункт 12 подпункт 3) НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ -

ожирение I степени НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

Психические расстройства

пункт 14 подпункт
4), пункт 16 под-
пункт 4)

НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ

пункт 17 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ -

Болезни нервной системы

пункт 21 подпункт
3), пункт 22 под-
пункт 4), пункт 23
подпункт 4), пункт
24 подпункт 4),
пункт 25 подпункт
4), пункт 26 под-
пункт 4), пункт 27
подпункт 4)

НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

Болезни глаза и придаточного аппарата

пункт 29 подпункт
3), пункт 30 под-
пункт 3), пункт 33
подпункт 2)

НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

 Редакциялау күні 29.11.2022
 Сақтау күні 27.06.2025
 Дата редакции 29.11.2022
 Дата скачивания 27.06.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Болезни уха и сосцевидного отростка

пункт 37 НГ НГ НГ НГ НГ - - -

пункт 38 подпункт 3) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

пункт 39 подпункт 3) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

Болезни системы кровообращения

пункт 42 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ - - -

пункт 45 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ - - -

пункт 46 подпункт 2) НГ НГ НГ НГ НГ - - -

Болезни органов дыхания

пункт 48 подпункты
3), 4), 5)

НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

пункт 50 подпункт 3) НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ

Болезни органов пищеварения

пункт 53 подпунк-
ты1) и 2)

НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ

пункт 53 подпункт 3) НГ НГ НГ - - - -

пункт 54 подпункт 2) - - - - - - - НГ

пункт 54 подпункт 3) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

пункт 55 подпункт 3) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

пункт 55 подпункт 4) - НГ НГ НГ - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9

пункт 58 подпункт 3) - - - - - - - НГ

пункт 58 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ - - -

пункт 59 подпункт 3) НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ -

пункт 60 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

Болезни кожи и подкожной клетчатки

пункт 62 подпункт 3) - - - - - - - НГ

пункт 62 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

Болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани

пункт 64 подпункт
3), пункт 65 под-
пункт 3), пункт 66
подпункт 3)

- - - - - - - НГ

пункт 65 подпункт
4), пункт 66 под-
пункт 4)

НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

пункт 67 подпункт 4) - - НГ НГ - - - -

пункт 68 подпункт
4), пункт 69 под-
пункт 4)

НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

Болезни мочеполовой системы

пункт 71 подпункт
3), пункт 72 под-
пункт 3), пункт 73
подпункт 3)

- - - - - - - НГ

НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

 Редакциялау күні 29.11.2022
 Сақтау күні 27.06.2025
 Дата редакции 29.11.2022
 Дата скачивания 27.06.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

пункт 71 подпункт
4), пункт 72 под-
пункт 4), пункт 73
подпункт 4)

Врожденные аномалии, деформации и хромосомные нарушения

пункт 80 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ НГ НГ -

Последствия травм, отравлений и других воздействий внешних факторов

пункт 81 подпункт
3), пункт 82 под-
пункт 3), пункт 84
подпункт 3)

- - - - - - - НГ

пункт 82 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

пункт 83 подпункт 4) НГ НГ НГ НГ НГ НГ - -

Примечание: ВМС – Военно-морские силы; хим – химические войска.

		2025-06-27T09:57:06+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА